
 

 

 

 

Об утверждении Порядка 

назначения организаций, 

уполномоченных на поставку 

сжиженных углеводородных газов 

для бытовых нужд населения 

Ярославской области по 

регулируемым ценам, и 

осуществления контроля 

исполнения организациями 

обязанности по поставке 

сжиженных углеводородных газов  

 

 

Во исполнение приказа Министерства промышленности и энергетики 

Российской Федерации от 1 февраля 2005 года № 16 «Об организации работы 

по сбору и обработке информации по учету производства и поставок 

сжиженных углеводородных газов потребителям Российской Федерации и 

на экспорт»  

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок назначения организаций, 

уполномоченных на поставку сжиженных углеводородных газов для 

бытовых нужд населения Ярославской области по регулируемым ценам, и 

осуществления контроля исполнения организациями обязанности по 

поставке сжиженных углеводородных газов. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Правительства области, курирующего вопросы строительства, 

развития жилищно-коммунального комплекса, энергосбережения, тарифного 

регулирования и дорожного хозяйства. 

3. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

 

 

Председатель 

Правительства области Д.А. Степаненко 

 



УТВЕРЖДЁН 
постановлением 
Правительства области 
от_____________ № _______ 
 
 

ПОРЯДОК 

назначения организаций, уполномоченных на поставку  

сжиженных углеводородных газов для бытовых нужд населения 

Ярославской области по регулируемым ценам, и осуществления 

контроля исполнения организациями обязанности  

по поставке сжиженных углеводородных газов 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Порядок назначения организаций, уполномоченных на поставку 

сжиженных углеводородных газов для бытовых нужд населения Ярославской 
области по регулируемым ценам, и осуществления контроля исполнения 
организациями обязанности по поставке сжиженных углеводородных газов 
(далее – Порядок) устанавливает механизм определения и назначения 
организаций, уполномоченных на поставку сжиженных углеводородных 
газов (далее – СУГ) для бытовых нужд населения Ярославской области по 
регулируемым ценам, и осуществления контроля исполнения организациями 
обязанности по поставке СУГ. 

1.2. Определение и назначение организаций, уполномоченных на 
поставку СУГ для бытовых нужд населения Ярославской области по 
регулируемым ценам (далее – уполномоченные организации), и контроль 
исполнения организациями обязанности по поставке СУГ осуществляет 
департамент жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и 
регулирования тарифов Ярославской области (далее – департамент). 

  
2. Требования к уполномоченным организациям 

 
2.1. Право на назначение в качестве уполномоченной организации 

имеют организации, осуществляющие свою деятельность на территории 
Ярославской области, при соблюдении следующих условий: 

2.1.1. Организация не находится в стадии ликвидации или 
несостоятельности (банкротства). 

2.1.2. Отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате 
в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах, на дату представления материалов, указанных в пункте 3.2 раздела 3 
Порядка. 

2.1.3. Наличие лицензии на осуществление деятельности по 
эксплуатации взрывопожароопасных производственных объектов. 



2 

 
2.1.4. Наличие в собственности (пользовании) газонаполнительных 

станций. 
2.1.5. Наличие абонентских (диспетчерских) служб, обеспечивающих 

прием и регистрацию заявок населения, а также аварийно-диспетчерских 
служб, осуществляющих круглосуточную работу на обслуживаемой 
организацией территории. 

2.1.6. Наличие специализированных складов для хранения баллонов 
и (или) резервуаров для хранения СУГ. 

2.1.7. Наличие железнодорожных подъездных путей для доставки СУГ 
цистернами и (или) специализированных транспортных средств, отвечающих 
требованиям по перевозке СУГ автомобильным транспортом, или наличие 
заключенного договора об оказании данных услуг. 

2.1.8. Наличие обменного фонда баллонов. 
2.1.9. Наличие оборудования или договора со специализированной 

организацией по взвешиванию автоцистерн и заправленных баллонов. 
2.1.10. Наличие собственного оборудования для ремонта и 

технического освидетельствования баллонов или договора со 
специализированной организацией. 

 
3. Порядок представления материалов и рассмотрения департаментом 

вопроса о назначении уполномоченных организаций 
 
3.1. Определение и назначение уполномоченных организаций 

осуществляется ежегодно в срок до 01 декабря года, предшествующего 
планируемому году поставок. 

3.2. Для назначения в качестве уполномоченных организаций 
организации ежегодно до 01 октября года, предшествующего планируемому 
году поставок, представляют в департамент следующие материалы: 

3.2.1. Заявление о назначении организации в качестве уполномоченной 
организации в Ярославской области (далее – заявление). 

3.2.2. Копии учредительных документов организации и всех изменений 
к ним. 

3.2.3. Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, 
полученная не ранее чем за один месяц до даты подачи заявления. 

3.2.4. Справка об исполнении обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, полученная на дату 
представления заявления, по форме, утвержденной Федеральной налоговой 
службой. 

3.2.5. Копия лицензии на осуществление деятельности по эксплуатации 
взрывопожароопасных производственных объектов. 

3.2.6. Информация об объемах потребления СУГ населением с 
указанием количества абонентов (квартир и жилых домов) за текущий год и 
за два предшествующих года, согласованная с главами соответствующих 
муниципальных образований, которые организация имеет возможность 
обеспечить СУГ. 



3 

 
3.2.7. Сведения о наличии абонентских (диспетчерских) служб, 

обеспечивающих прием и регистрацию заявок населения, а также аварийно-
диспетчерских служб, осуществляющих круглосуточную работу на 
обслуживаемой организацией территории. 

3.2.8. Копии документов, подтверждающих право собственности или 
право пользования имуществом (наличие газонаполнительных станций и 
специализированных складов для хранения баллонов), необходимым для 
обеспечения наполнения (заправки) баллонов и автоцистерн, а также 
хранения баллонов. 

3.2.9. Копии документов, подтверждающих наличие 
специализированных транспортных средств, отвечающих требованиям по 
перевозке СУГ автомобильным транспортом, или копия заключенного 
договора об оказании услуг по перевозке СУГ. 

3.2.10. Сведения о наличии обменного фонда баллонов. 
3.2.11. Сведения о наличии оборудования для взвешивания 

автоцистерн, заправленных баллонов или договора со специализированными 
организациями. 

3.2.12. Копии документов, подтверждающих наличие собственного 
оборудования для ремонта и технического освидетельствования баллонов, 
или договора со специализированной организацией. 

3.3. Материалы представляются в департамент на бумажных носителях 
в прошитом, пронумерованном виде, заверенные подписью руководителя 
организации или уполномоченного должностного лица. 

3.4. Основанием для отказа в принятии заявления к рассмотрению 
является: 

- представление неполного комплекта материалов, указанных в пункте 
3.2 данного раздела Порядка; 

- представление материалов по истечении срока, установленного 
пунктом 3.2 данного раздела Порядка; 

- несоблюдение установленных пунктом 3.3 данного раздела Порядка 
требований к оформлению материалов. 

3.5. При наличии оснований, указанных в пункте 3.4 данного раздела 
Порядка, департамент в течение 5 рабочих дней со дня регистрации 
заявления уведомляет об этом организацию и возвращает материалы. 

3.6. Департамент в течение 20 рабочих дней со дня регистрации 
заявления с прилагаемыми материалами рассматривает их и принимает 
решение о соответствии либо несоответствии организации условиям, 
предусмотренным разделом 2 Порядка.  

3.7. Департамент в течение 10 дней со дня принятия соответствующего 
решения письменно уведомляет организации о принятом решении. 

3.8. В случае принятия департаментом решения о соответствии 
организации условиям, предусмотренным разделом 2 Порядка, департамент 
включает данную организацию в проект постановления Правительства 
области об уполномоченных организациях на очередной год. 



4 

 
3.9. Уполномоченная организация в течение 30 дней со дня 

официального опубликования постановления об уполномоченных 
организациях представляет в департамент материалы для рассмотрения 
вопроса об утверждении розничных цен на СУГ, реализуемый населению для 
бытовых нужд, кроме газа для заправки автотранспортных средств, не 
связанных с осуществлением предпринимательской (профессиональной) 
деятельности, в случае если департаментом ранее не утверждались 
в отношении уполномоченной организации розничные цены на СУГ. 

 
4. Контроль исполнения уполномоченной организацией обязанности 

по поставке СУГ 
 

4.1. Уполномоченные организации обязаны ежемесячно до 10-го числа 
месяца, следующего за отчетным, представлять в департамент: 

4.1.1. Справку о поставках и реализации населению СУГ по 
государственным регулируемым ценам за отчетный месяц по форме согласно 
приложению к Порядку. 

4.1.2. Информацию о заключенных в отчетном месяце договорах на 
приобретение СУГ по оптовой цене для последующей реализации населению 
для бытовых нужд на территории Ярославской области по регулируемым 
ценам и дополнительных соглашениях к ранее заключенным договорам с 
приложением: 

- копий договоров, заключенных в отчетном месяце; 
- копий дополнительных соглашений к ранее заключенным договорам, 

заключенных в отчетном месяце. 
4.1.3. Копии документов, подтверждающих получение 

уполномоченной организацией СУГ по оптовой цене для последующей 
реализации населению для бытовых нужд на территории Ярославской 
области по регулируемым ценам в отчетном месяце, или документы, 
подтверждающие невозможность получения СУГ вследствие действия 
обстоятельств непреодолимой силы. 

4.1.4. В случае отсутствия сведений, указанных в подпунктах 4.1.1 – 
4.1.3 данного пункта, – письменное уведомление об их отсутствии. 

4.2. Контроль за своевременностью представления уполномоченными 
организациями сведений, указанных в пункте 4.1 данного раздела Порядка, 
осуществляет департамент. 

4.3. Департамент принимает решение о лишении организации статуса 
уполномоченной организации по следующим основаниям: 

4.3.1. Непредставление, представление не в полном объеме или 
несоблюдение сроков представления сведений, указанных в пункте 4.1 
данного раздела Порядка. 

4.3.2. Непредставление в течение 30 дней со дня официального 
опубликования постановления об уполномоченных организациях в 
департамент материалов для рассмотрения вопроса об утверждении 
розничных цен на СУГ, реализуемый населению для бытовых нужд, кроме 



5 

 
газа для заправки автотранспортных средств, не связанных с осуществлением 
предпринимательской (профессиональной) деятельности, в случае если 
департаментом ранее не утверждались в отношении уполномоченной 
организации розничные цены на СУГ. 

4.4. Департамент принимает решение о лишении организации статуса 
уполномоченной организации и инициирует исключение данной организации 
из постановления Правительства области об уполномоченных организациях 
на соответствующий период в течение 30 дней со дня выявления оснований, 
указанных в пункте 4.3 данного раздела Порядка. 



Приложение 

к Порядку  
 

Форма 
 

 

СПРАВКА  

о поставках и реализации населению сжиженного углеводородного газа 

по государственным регулируемым ценам  

за период с «______» по «______» 20___  года 
 

______________________________________________________________ 
(наименование уполномоченной организации) 

 

1. Получено сжиженного углеводородного газа от оптовых 

поставщиков: 
 

№ 

п/п 

Наименование оптовых поставщиков 

сжиженного углеводородного газа  

(заводы-производители, 

газонаполнительные станции) 

Получено сжиженного  

углеводородного газа (кг) 

план 

на месяц 

фактически  

за месяц 

фактически 

с начала года 

1 2 3 4 5 

     

 Итого    

 

2. Реализовано сжиженного углеводородного газа населению: 
 

№ 

п/п 

Муниципальное 

образование 

Фактически 

реализовано 

сжиженного 

углеводородного 

газа в баллонах  

(кг) 

Цена 

реализации 

(рублей за 

баллон 

50 литров) 

Фактически 

реализовано 

сжиженного 

углеводородного газа 

для использования 

через групповые 

резервуарные 

установки (кг) 

Цена 

реализации 

(рублей за 

кг) 

за 

месяц 

с начала 

года 

за 

месяц 

с начала 

года 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 Итого       

 

3. Остаток сжиженного углеводородного газа: _____ кг. 
 

 

Руководитель  

уполномоченной организации       ______________          _______________ 
                                                                     (подпись)                                 (Ф.И.О.) 


